(১৩) কিন্তু এখানেই শেষ নয়। একদিন একটি রাজকীয় পত্রের মাধ্যমে যার সূচনা
হয়েছিল কালক্রমে তা শতধা বিচ্ছুরিত হয়েছে। কোচবিহারের মহারাজাদের অনেকেই নিজেরা সাহিত্য রচনা করতেন
এবং প্রায় প্রত্যেকেই সাহিত্যিকদের পৃষ্ঠপোষকতা করতেন। মহারাজ নরনারায়ণ ও তাঁর রানীর উৎসাহে ১৪৯০
শকাব্দে, ১৫৬৮ খ্রীঃ পন্ডিত পুরুষোত্তম বিদ্যাবাগীশ সংস্কৃত ভাষায় ব্যাকরণ 'প্রয়োগরত্নমালা' রচনা করেন। পন্ডিত
অনিরুদ্ধ ও রাম সরস্বতী রাজার আদেশে অষ্টাদশ পুরাণের পদ পদ্যে অনুবাদ করেছিলেন। শ্রীধর দৈবজ্ঞ 'জ্যোতিষ'
নামে নিবন্ধ ও বকুল কায়স্থ 'ভূমি পরিমাণ' নামে গ্রন্থ রচনা ও 'লীলাবতীর অনুবাদ করেছিলেন।

মহারাজ প্রাণনারায়ণের নির্দেশে জয়কৃষ্ণ ভট্টাচার্য 'প্রয়োগরত্নমালা' ব্যাকরণের 'প্রভা প্রকাশিকা টীকা রচনা
করেন। মহারাজ প্রাণনারায়ণ নিজে সঙ্গীত বিষয়ক কিছু গ্রন্থ রচনা করেন যেগুলি পরবর্তীকালে অগ্নিদাহে বিনষ্ট হয়।

মহারাজ লক্ষ্মীনারায়ণের মন্ত্রী বিরূপাক্ষ কাষ্যীর অনুরোধে মাধবদেব 'নামমালিকা' গ্রন্থের অনুবাদ করেন।
মহারাজ লক্ষ্মীনারায়ণের নির্দেশে ১৫৩৮ শকাব্দ বা ১৬১৬ খ্রীঃ সিদ্ধান্তবাগীশ রচনা করেন 'শিবরাত্রিকৌমুদী',
'মন্ত্রদীক্ষা কৌমুদী', 'সংক্রান্তিকৌমুদী', 'একাদশীকৌমুদী' ও 'গ্রহণকৌমুদী'।

বিভিন্ন সময়ে কোচবিহারের বিভিন্ন রাজাদের উৎসাহ ও সমর্থনে যে অনুবাদ সাহিত্যগুলি রচিত হয় তার
অনেকগুলি বর্তমানে মূল বা অনুলিপিসহ উত্তরবঙ্গ রাষ্ট্রীয় গ্রন্থাগারে রক্ষিত আছে।